
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                      13 DE JULHO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 
 PORTARIA Nº 0573/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 24, 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e 
conforme disposto no Protocolo nº 29.366/2022;  
 

RESOLVE 
 

Readaptar no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, a 
servidora GISLEANGELA PEREIRA SABINO, matrícula 
4479, ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, lotada 
na Secretaria de Saúde, conforme parecer da Medicina 
Ocupacional emitida pelo Serviço Especializado em Engenharia e 
Medicina do Trabalho – SESMT, a partir desta data.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2022. 
 

 PORTARIA Nº 0575/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento a decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0806951-
87.2017.8.15.0001, de origem da 2ª Vara da Fazenda da 
Comarca de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 45.939/2022;  
 

RESOLVE 
 
Enquadrar na classe e referência B4, o servidor CRISSON 
LIMA DE SOUSA, matrícula 4140, ocupante do cargo efetivo 
de Vigia, lotado na Secretaria de Administração, a partir do dia 
01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de julho de 2022.  
 

 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 069/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2022 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
200/2022, cujo OBJETO É SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE COFFE BREACK PARA 150 
PESSOAS, PARA WORKSHOP DE TREINAMENTO DOS 
NOVOS CONSELHEIROS E DELEGADOS DO 
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, RATIFICO A 

DISPENSA Nº 069/2022, em favor da empresa JOSÉ 
EDIVALDO SOUZA, inscrita no CNPJ sob Nº 
09.322.819/0001-40, no valor de R$ 2.052,00 (Dois mil e 
cinquenta e dois reais), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 13 de julho de 2022.  
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 069/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Ao SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE , 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 069/2022, cujo OBJETO É 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE BREACK 
PARA 150 PESSOAS, PARA WORKSHOP DE 
TREINAMENTO DOS NOVOS CONSELHEIROS E 
DELEGADOS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
favor da empresa JOSÉ EDIVALDO SOUZA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 20.213.219/0001-86, no valor de R$ 2.052,00 
(Dois mil e cinquenta e dois reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 13 de julho de 2022. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  

Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 344/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 45.413/2022; 
  

RESOLVE 
 

Remover a servidora MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 
BARBOSA LIRA, matrícula 2654, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, da Secretaria de Educação para a 
Secretaria de Administração, a partir desta data.  
 

Campina Grande, 12 de julho de 2022. 
 

 PORTARIA Nº 345/2022 
  
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 32.210/2022;  
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor EMMANUEL GUSTAVO DA SILVA 
FORMIGA, matrícula 20019, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, da Secretaria de 
Administração para a Secretaria de Saúde, a partir desta 
data.  
 

Campina Grande, 12 de julho de 2022.  
 

 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 339/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 26.880/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor CARLOS ALBERICO DE ARAÚJO 
FILHO, matrícula 14805, ocupante do cargo efetivo Agente de 
Combate às Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de agosto de 
2022 até 31 de janeiro de 2023. Campina Grande, 04 de julho 
de 2022.  
 
 
 

 
 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  

Secretário de Administração 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.033/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
LOCALIZA RENT A CAR S.A. OBJETO:
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO 4X4, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
EMERGENCIAIS DA DEFESA CIVIL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
063/2022. VALOR: R$ 21.370,71 (VINTE E UM MIL, 
TREZENTOS E SETENTA REAIS E SETENTA E UM 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO 
TERÁ VIGÊNCIA DE  3 MESES,  CONTADOS A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE TERMO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO: 2 PMCG | UNIDADE: 30 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO |  FUNÇÃO: 4 ADMINISTRAÇÃO | 
SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 
PROGRAMA: 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | PROJETO 
/ ATIVIDADE: 2018 AÇÕES ADMINISTRATIVAS E DA 
CENTRAL DE SERVIÇOS | ELEMENTO: 3339039000000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS | RECURSO:  1500 
OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS |  
|COMPLEMENTO: 0 NÃO SE APLICA| CÓDIGO 
REDUZIDO: 126. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA 
BATISTA E MARCELO ARARIPE DANTAS E MICHAEL 
LEANDRO ALVES DE SOUZA. DATA DE ASSINATURA: 
28 JUNHO DE 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

LISTA DE CONVOCAÇÃO PARA APOIO ESCOLAR (LISTA DE ESPERA) 
 

A Prefeitura Municipal de Campina Grande – PB, por meio da Secretaria Municipal de Educação (Seduc), representada pelo Secretário de 
Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas atribuições legais convoca os candidatos que foram selecionados no edital 01/2022 para Apoio 
Escolar, que ficaram na lista de Espera (cadastro de reserva).  Os candidatos convocados devem se apresentar de 14 a 20 de julho, conforme 
confirmação encaminhado  via e-mail pela Diretoria de Apoio as Escolas-SEDUC. 
 
 

CONVOCAÇÃO LISTA DE ESPERA (CADASTRO DE RESERVA) - EDITAL N° 01/2022 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

(LISTA DE 
ESPERA) 

NOME  CPF ZONA 
DATA DE 

CONVOCAÇÃO 

366 ERICARLA MENEZES BARBOSA 10087544474 URBANA 14/07 A 20/07 

367 MIKAELLY NICÁCIO DE FREITAS 10296432458 URBANA 14/07 A 20/07 

368 VANESSA DAIANE ALVES DA SILVA 10575657413 URBANA 14/07 A 20/07 

369 KELVI LIMA LEAL 9365155460 URBANA 14/07 A 20/07 

370 JOSE VICTOR DO NASCIMENTO SALUSTIANO 8851369429 URBANA 14/07 A 20/07 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

371 PRISCILA ALVES DE MEDEIROS 10298488400 URBANA 14/07 A 20/07 

372 MAGNA MIRELLA LAURENTINO 10582842409 URBANA 14/07 A 20/07 

373 ANA CAROLINA DE AGUIAR SILVA 10550346414 URBANA 14/07 A 20/07 

374 GUSTAVO BARBOSA WANDERLEY GUEDES 10713186402 URBANA 14/07 A 20/07 

375 LANA LARISA VENTURA FERREIRA 6267350339 URBANA 14/07 A 20/07 

376 CLAUDIA LEONTINA CAMPOS OLIVEIRAS 92997473420 URBANA 14/07 A 20/07 

377 DEBORAH AYSLLANE PEREIRA DE ARAUJO 11007374489 URBANA 14/07 A 20/07 

378 CRISLAYNE FAUSTINO COSTA 10860702405 URBANA 14/07 A 20/07 

379 JOCIKELLY ARAUJO ENEIAS 70088545440 URBANA 14/07 A 20/07 

380 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA LIMA 10915043424 URBANA 14/07 A 20/07 

381 MONYKE DO NASCIMENTO CRISPINIANO 11144855438 URBANA 14/07 A 20/07 

382 JOSÉ BENEDITO CORDEIRO DESOUZA 3234328161 URBANA 14/07 A 20/07 

384 MAIONARA ROCHELLE COSTA MENEZES 70039785475 URBANA 14/07 A 20/07 

385 GHISLAYNE LEIDYS JANE ARAÚJO DE SOUSA 10860685489 URBANA 14/07 A 20/07 

386 KELLYANE SANTOS SILVA 70049097431 URBANA 14/07 A 20/07 

387 RAQUEL BRANDAO SANTOS 11176711431 URBANA 14/07 A 20/07 

388 ALICE ROBERTA CHAVES DE ARAUJO 11988739497 URBANA 14/07 A 20/07 

389 CHARLES SIMÃO SILVA TEIXEIRA 10395551447 URBANA 14/07 A 20/07 

390 LUANA MACEDO SILVA HONORATO 10520697464 URBANA 14/07 A 20/07 

391 CAMILA ALEXANDRE TEODORO 10276252403 URBANA 14/07 A 20/07 

392 ANDRIELY FERNANDES BARROS 8067467420 URBANA 14/07 A 20/07 

393 EDUARDO NUNES DA ROCHA 3901035192 URBANA 14/07 A 20/07 

395 LARISSA BARBOSA DA SILVA 8583027480 URBANA 14/07 A 20/07 

396 ANA KARINA ARAÚJO ENEIAS ALVES 70088701409 URBANA 14/07 A 20/07 

397 JULIANA FÉLIX DE OLIVEIRA 11440884455 URBANA 14/07 A 20/07 

398 ARTHUR ÁTILA RIBEIRO DE HOLANDA 10281696470 URBANA 14/07 A 20/07 

399 BIANCA GUILHERME DE OLIVEIRA 12157722467 URBANA 14/07 A 20/07 

400 LISANCA BERNADO ALVES 70518006476 URBANA 14/07 A 20/07 

401 ALCINEIDE DIAS DO NASCIMENTO 70113398417 URBANA 14/07 A 20/07 

402 LARISSA BATISTA LOURENÇO DOS SANTOS 10684838494 URBANA 14/07 A 20/07 

403 BRUNO RARIEL GONÇALO DA COSTA 70030717469 URBANA 14/07 A 20/07 

404 AMANDA HORÁCIO BARBOSA 12253637483 URBANA 14/07 A 20/07 

405 MARIA APARECIDA DE SOUSA SILVA 70231986440 URBANA 14/07 A 20/07 

406 JOSÉ MOISÉS DE LIMA LINS 8460776476 URBANA 14/07 A 20/07 

407 FERNANDA PATRICIA DA SILVA LIMA 10595905498 URBANA 14/07 A 20/07 

408 ISLAYNE ALBUQUERQUE DOS SANTOS 10971753407 URBANA 14/07 A 20/07 

409 ANA BEATRIZ SOUSA SILVA 8139055409 URBANA 14/07 A 20/07 

410 CARINA GOMES DOS SANTOS 70210587482 URBANA 14/07 A 20/07 

411 CLAYTON RENNAN PEREIRA SILVA 11433498499 URBANA 14/07 A 20/07 

412 KENNIA MONALIZA DE OLIVEIRA ARAUJO 884779408 URBANA 14/07 A 20/07 

413 ANA JÉSSICA SOUZA DOS SANTOS 8678713429 URBANA 14/07 A 20/07 

414 VANESKA PRISCILLA SILVA SANTOS 70030917476 URBANA 14/07 A 20/07 

415 ERIVANDO BARBOSA 12322582450 URBANA 14/07 A 20/07 

416 MARCKIS LYANDRO FARIAS DE LIMA 10880638451 URBANA 14/07 A 20/07 

417 BIANCA PEREIRA TAVEIRA 70560592442 URBANA 14/07 A 20/07 

418 GEANE FREITAS SILVA 12692287495 URBANA 14/07 A 20/07 

419 MAYANE DA SILVA 70626208408 URBANA 14/07 A 20/07 

420 THALITA RAYANA FIGUEIREDO GONDIM 1705082424 URBANA 14/07 A 20/07 

421 SHAYENNE SANTOS SOUSA NASCIMENTO 70113387482 URBANA 14/07 A 20/07 

422 DAINNY HOHANY RAMOS HONORATO 70111713471 URBANA 14/07 A 20/07 

423 AMANDA KALLYNE DE SOUZA NASCIMENTO 1800200480 URBANA 14/07 A 20/07 

424 GABRIELLY ELIZABETH GOMES RAMOS 13903026441 URBANA 14/07 A 20/07 

425 GABRIEL BARBOSA GOMES 70072311444 URBANA 14/07 A 20/07 

426 RUCELLYA ALMEIDA LEITE 12645043496 URBANA 14/07 A 20/07 

427 JOSEFA TAIS RAMOS DE MORAIS 11235765482 URBANA 14/07 A 20/07 

428 RENATA BERNARDO DA COSTA 10601548469 URBANA 14/07 A 20/07 

429 EDUARDA EMANUELE NASCIMENTO SILVA 12514959403 URBANA 14/07 A 20/07 

430 BEATRIZ GOMES DE MEDEIROS 11833392400 URBANA 14/07 A 20/07 

431 MICHELE VITORIANO 7654100442 URBANA 14/07 A 20/07 

432 JOHN HENDRIX MENEZES RODRIGUES 9157531463 URBANA 14/07 A 20/07 

433 CAMILA DIAS SIMÃO 70248582496 URBANA 14/07 A 20/07 

434 WESLEY RAIFF ARAUJO SILVA 12172149411 URBANA 14/07 A 20/07 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

435 AURILUCIA ALVES DA SILVA 3101055369 URBANA 14/07 A 20/07 

436 KERZIA IALY PEREIRA LIMA 70927521407 URBANA 14/07 A 20/07 

437 MARIA FERNANDA DOS SANTOS SILVA 13366844450 URBANA 14/07 A 20/07 

439 MATHEUS DE OLIVEIRA MACIEL 71053811403 URBANA 14/07 A 20/07 

441 RANYELLE BEZERRA DOS SANTOS 12315734495 URBANA 14/07 A 20/07 

442 NEIDE FERREIRA DOS SANTOS 895697416 URBANA 14/07 A 20/07 

443 JEFFERSON SILVA PEREIRA 70861094441 URBANA 14/07 A 20/07 

444 NAYLA ARAÚJO 10499443489 URBANA 14/07 A 20/07 

445 MICHEL LUCAS DA SILVA SOUZA 70772653402 URBANA 14/07 A 20/07 

446 ABDA ALIÃ CORREIA GOMES 12876260417 URBANA 14/07 A 20/07 

447 JANAINA MORAIS GOMES 70997850442 URBANA 14/07 A 20/07 

448 LUENIA DE OLIVEIRA 11139368435 URBANA 14/07 A 20/07 

449 VERÔNICA LUCENA DO NASCIMENTO 8283071483 URBANA 14/07 A 20/07 

450 MAIK DOS SANTOS OLIVEIRA 12467577457 URBANA 14/07 A 20/07 

451 ISABELLE FÉLIX CAVALCANTI 678828741 URBANA 14/07 A 20/07 

452 MARIA EDUARDA DA SILVA 70769689400 URBANA 14/07 A 20/07 

453 EDSON CABRAL DA SILVA 12618017412 URBANA 14/07 A 20/07 

454 MARTA HELLEN DOS SANTOS SILVA 70989406407 URBANA 14/07 A 20/07 

455 LEANDRO VELOSO FERREIRA 71297368444 URBANA 14/07 A 20/07 

456 ARTHUR BOMFIM DE LIMA 8469475444 URBANA 14/07 A 20/07 

457 ADEILSON FRANCISCO SOARES JÚNIOR 12694092470 URBANA 14/07 A 20/07 

458 NAYARA KARLA NASCIMENTO DE SOUZA 12488736457 URBANA 14/07 A 20/07 

459 MARIA ALCIELY DIAS DO NASCIMENTO 71322099499 URBANA 14/07 A 20/07 

460 ANA CELIA MIRANDA DOS SANTOS 10498213439 URBANA 14/07 A 20/07 

461 KARINE SILVA DIAS 13163237495 URBANA 14/07 A 20/07 

462 RENALLY MARIA MOURA RAMOS 14493512474 URBANA 14/07 A 20/07 

463 MAIARA CABRAL DA SILVA 12879382483 URBANA 14/07 A 20/07 

464 FERNANDA DAYRLLA 13157457470 URBANA 14/07 A 20/07 

465 JORDINELLE FRASÃO DA SILVA FARIAS 10467290474 URBANA 14/07 A 20/07 

466 GISLANDIA VIANA ARRAIS 7356538369 URBANA 14/07 A 20/07 

467 MARIA EDUARDA COSTA PEREIRA 9999755445 URBANA 14/07 A 20/07 

468 MYLLENA VITORIA FERREIRA DA SILVA 71179885414 URBANA 14/07 A 20/07 

469 RAYLA DOMINGOS GOMES 13154619437 URBANA 14/07 A 20/07 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 011/2022 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar os servidores, ADRIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - Matrícula – 26348, RENAN LOUREIRO 
DAS CHAGAS DINIZ – Matrícula 20958 e GENILDO DA 
SILVA OLIVEIRA – Matrícula 21058, para compor a 
Comissão que deverá avaliar e receber obras de Iluminação 
Pública do Loteamento Central Park (2ª Etapa) BR-230 km 
145,5 – Porteira de Pedras - Campina Grande - Paraíba , 
composto por: 27 luminárias LED de 50w; 13 Postes duplo T 
10/150 kgf; 11 Postes duplo T 10/600 kgf; 02 Poste duplo T 
11/600kgf; 01 Poste duplo T 12/600kgf; 01 Transformador 
13.8kV/380/220V - 75 KVA; Circuito primário e secundário e 
demais componentes. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

ATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.116/2022 
ATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

666/2022/SMS/FMS/PMCG 
ATO AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.116/2022, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE CAMAS TIPO FOWLER, PARA EQUIPAR 
AS UNIDADES HOSPITALARES, DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE – PB em 
favor da PESSOA JURÍDICA T V BEZERRA (ELDORADO 
MEDICAL), inscrito no CNPJ sob Nº 37.891.242/0001-22, no 
VALOR de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de julho de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

ATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.283/2022 

ATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
707/2022/SMS/FMS/PMCG 

ATO AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.283/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA MEDICAL MANDACARU LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 46.674.871/0001-91, no valor 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 13 de julho de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16656/2022 16.278/2022 R$ 500.000,00 
Clínica Médica de 

Tratamento 
Urológico Ltda 

16668/2022 16.286/2022 R$ 450.000,00 RB Ortopedia 

16655/2022 16.259/2022 R$ 500.000,00 
Medlife Serviços 
Médicos Eireli 

16663/2022 16.264/2022 R$ 450.000,00 
Fernando Ribeiro 
Leite Junior Ltda 

16664/2022 16.276/2022 R$ 650.000,00 
Luciano Tulio 

Serafim Teixeira 

16665/2022 16.282/2022 R$ 450.000,00 
MGCN SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16659/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Hc Comércio 
De Papelaria E Serviços Eireli. Objeto: Aquisição De Itens De 
Material De Limpeza Comum Para Suprir As Necessidades Dos 
Orgãos Da Secretaria De Saúde Do Município De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 90.679,07. Prazo 
Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16030/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 

8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 
8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do Decreto 
Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 30 De 
Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 123/2006, 
Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116 E 
10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000 E 15001002. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Everlyn Henrique Souza. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16661/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Jta Comércio 
De Artigos Descartáveis Ltda. Objeto: Aquisição De Itens De 
Material De Limpeza Comum Para Suprir As Necessidades Dos 
Orgãos Da Secretaria De Saúde Do Município De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 6.800,00. Prazo 
Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16030/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 
8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 
8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do Decreto 
Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 30 De 
Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 123/2006, 
Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116 E 
10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000 E 15001002. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Joelson Tavares De Almeida. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16671/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Qg Comercio 
Atacadista De Produtos De Higiene, Limpeza, Descartaveis E 
Representações Ltda. Objeto: Aquisição De Itens De Material 
De Limpeza Comum Para Suprir As Necessidades Dos Orgãos 
Da Secretaria De Saúde Do Município De Campina Grande – 
Pb. Valor Global: R$ 9.996,00. Prazo Contratual: 12 
(Doze) Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16030/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116 E 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 E 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Marcio Quenio Guimaraes. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16675/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Bhdental 
Comercial Eireli. Objeto: Contrato A Aquisição De 
Equipamento E Materais Permanentes Para Os Centros De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Atendimento De Saúde Bucal Pertencente A Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 177.491,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16006/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1009.2099. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 1215. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Cristiano Henrique Rodrigues Cury. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16679/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Hand Life 
Suprimentos Médicos E Fisioterapicos Eireli. Objeto: Contrato 
A Aquisição De Equipamento E Materais Permanentes Para Os 
Centros De Atendimento De Saúde Bucal Pertencente A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 7.900,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16006/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1009.2099. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 1215. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Bekembauer Martins Capanema. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16680/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E J. Ribeiro 
Comércio Atacadista Ltda. Objeto: Contrato A Aquisição De 
Equipamento E Materais Permanentes Para Os Centros De 
Atendimento De Saúde Bucal Pertencente A Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 490.000,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16006/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1009.2099. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 1215. Signatários: Gilney Silva Porto E João 
Ribeiro De Souza. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 

urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16652/2022 16.275/2022 R$ 250.000,00 
Daniel de Oliveira 
Ferreira 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16681/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Object 
Comércio De Equipamentos Ltda. Objeto: Contrato A 
Aquisição De Equipamento E Materais Permanentes Para Os 
Centros De Atendimento De Saúde Bucal Pertencente A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 19.000,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16006/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1009.2099. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 1215. Signatários: Gilney Silva Porto E Elton 
Cristian Glatz Pieretti. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16648/2020/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade N°. 
16.636/2020. Partes: Sms/Pmcg E Cemed – Centro De 
Medicina Diagnóstica E Laboratoriais Ltda - Me. Objeto 
Contratual: Contratualização De Serviços Ambulatoriais Para A 
Rede Complementar De Assistência Em Saúde – Conforme 
Edital De Chamamento Público Nº. 16.004/2018 Com O 
“Cemed – Centro De Medicina Diagnóstica E Laboratoriais Ltda 
- Me”, Na Forma Abaixo Disposta. Objeto Do Aditivo: 
Aumento De Valor Na Importância De R$ 155.468,89 – 
Realinhamento De Preços. Fundamentação: Artigo 65, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Alcigley Rocha 
Barbosa.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16292/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16002/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nevalto De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Sousa Pereira. Objeto Contratual: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios E Carne Para Atender As Demandas Dos Órgãos 
Pertencentes À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Aumento De Valor Na 
Importância De R$ 173.400,00 – Reequilíbrio De Preços. 
Fundamentação: Artigo 65, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Nevalto De Sousa Pereira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.006/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E DISTRIBUIDORA NOSSA SENHORA DE FATIMA 
EIRELI. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER, DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
1.451,50 (MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).  LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02,  DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 SECRETARIA DE 
ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | FUNÇÃO 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | 
PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
DA SEJEL | ELEMENTO 3339030000000 MATERIAL DE 
CONSUMO | RECURSO 1500 OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS | COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO 
ARAÚJO LEITE  E  FILLYPE AUGUSTO LIMA BEZERRIL.  
DATA DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. 

 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.007/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI. OBJETO: 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER, 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 411,00 (QUATROCENTOS E ONZE 
REAIS).  LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

012/2022. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02,  DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 
SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | 
FUNÇÃO 4 ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 
ADMINISTRAÇÃO GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO 
ADMINISTRATIVO | PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SEJEL | ELEMENTO 
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO 
1500 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS | 
COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | CÓDIGO 
REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO 
LEITE  E  GILGIA PERINI GAMBIN.  DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. 

 
VANILDO ARAÚJO LEITE 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.008/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 5.558,00 
(CINCO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2022. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02,  DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 
SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | 
FUNÇÃO 4 ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 
ADMINISTRAÇÃO GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO 
ADMINISTRATIVO | PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SEJEL | ELEMENTO 
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO 
1500 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS | 
COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | CÓDIGO 
REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO 
LEITE  E  CATIANE VALERIA DE BARROS SILVA.  DATA 
DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. 

 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.009/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E 
LAZER E PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 825,50 
(OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).  LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2022. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02,  DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 
SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | 
FUNÇÃO 4 ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 
ADMINISTRAÇÃO GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO 
ADMINISTRATIVO | PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SEJEL | ELEMENTO 
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO 
1500 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS | 
COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | CÓDIGO 
REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO 
LEITE  E  MICAELA BEZERRA BELARMINO DE MACEDO 
CALADO.  DATA DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 
2022. 

 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.010/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E QG COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 
REPRESENTAÇÕES. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 523,20 
(QUINHENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E VINTE 
CENTAVOS).  LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2022. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02,  DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 
SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | 
FUNÇÃO 4 ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 
ADMINISTRAÇÃO GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO 
ADMINISTRATIVO | PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SEJEL | ELEMENTO 
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO 
1500 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS | 
COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | CÓDIGO 
REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO 
LEITE E MARCIO QUENIO GUIMARÃES.  DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. 

 
VANILDO ARAÚJO LEITE 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.012/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E LEÃO COMERCIO DE MULTI UTILIDADES 
LTDA - EPP. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER, DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
8,45 (OITO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).   
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
N°. 8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02,  DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 SECRETARIA DE 
ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | FUNÇÃO 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | 
PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
DA SEJEL | ELEMENTO 3339030000000 MATERIAL DE 
CONSUMO | RECURSO 1500 OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS | COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO 
ARAÚJO LEITE E PAULO RICARDO LEAO ANSEL.  DATA 
DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. 

 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.013/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E AYRES & QUEIROZ LTDA. OBJETO: O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 492,15 (QUATROCENTOS  E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

NOVENTA E DOIS REAIS E QUINZE CENTAVOS).   
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
N°. 8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02,  DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 SECRETARIA DE 
ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | FUNÇÃO 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | 
PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
DA SEJEL | ELEMENTO 3339030000000 MATERIAL DE 
CONSUMO | RECURSO 1500 OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS | COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO 
ARAÚJO LEITE E GENIVAL AYRES DE QUEIROZ FILHO.  
DATA DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. 

 
VANILDO ARAÚJO LEITE 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.016/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E NEVALTO DE SOUSA PEREIRA – ME. OBJETO: 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 2.259,50 (DOIS MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
N°. 8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02,  DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO 2 PMCG | UNIDADE 130 SECRETARIA DE 
ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER | FUNÇÃO 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | 
PROJETO\ATIVIDADE 2086 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
DA SEJEL | ELEMENTO 3339030000000 MATERIAL DE 
CONSUMO | RECURSO 1500 OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS | COMPLEMENTO 0  NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO 740. SIGNATÁRIOS: VANILDO 
ARAÚJO LEITE E NEVALTO DE SOUSA PEREIRA.  DATA 
DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. 

 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.10.016/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E TRIVALE 
INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO Nº 
2.10.016/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.10.016/2021 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA DE 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL 
SEJA DIA 12 DE JULHO DE 2022. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 047/2021. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E FERNANDO TANNUS 
NARDUCHI. DATA DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 
2022.   

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009/2022, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
AGENCIAMENTO DE VIAGEM, COMPREENDENDO OS 
SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGEM AÉRA NACIONAL PARA 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 036/2022, EM FAVOR DA 
EMPRESA CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA, NOME 
DE FANTASIA CLASSIC VIAGENS, SOB CNPJ Nº 
00.448.994/0006-18, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.420,51 
(UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS E 
CINQUENTA E UM CENTAVOS), COM FUNDAMENTO 
NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONFORME ANÁLISE E 
PARECER DA PROCURADORIA JURÍDICA. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA Nº 13486; FUNÇÃO: 9; SUBFUNÇÃO: 
122; PROGRAMA: 2001; PROJETO/ATIVIDADE: 2100; 
ELEMENTO: 3339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS; RECURSO: 1800 – RECURSOS VINCULADOS 
AO RPPS – FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO). 

 
Campina Grande - PB, 13 de julho de 2022. 

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO DE Nº 00071/2021. PARTES: STTP / 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA . OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
MANTENDO AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, 
ORIUNDAS DA CHAMADA PÚBLICA 00003/2021, COM 
FULCRO NO ART 57, INCISO II, § 1º E § 2º DA LEI 
8666/93. ASSINAM: CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
/ CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA. 
ASSINATURA: 11/06/2022. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente - STTP 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 
horas do dia 26 de julho de 2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR VALOR POR ITEM” cujo objeto é o 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO CAFÉ DA 
MANHÃ PARA OS GARIS DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através 
do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br)  
e dos portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 13 de Julho de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2022 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 
PREÇOS da TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL MARIA TEREZA 
NEPOMUCENO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE - PB. EMPRESA CLASSIFICADA: 1º Lugar – 

VIABILIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
39.674.563/0001-09, apresentou PROPOSTA no valor de R$ 
383.721,19 (trezentos e oitenta e três mil, setecentos e vinte e 
um reais e dezenove centavos); 2º Lugar – ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
02.466.150/0001-1, apresentou PROPOSTA no valor de R$ 
452.269,98 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e 
sessenta e nove reais e noventa e oito centavos). 
 

Campina Grande, 13 de julho de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2022 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 
PREÇOS da TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CENTRO 
DE DISTRIBUIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB. 
EMPRESA CLASSIFICADA: 1º Lugar – MIMOZZA 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
10.291.098/0001-37, apresentou PROPOSTA no valor de R$ 
1.046.583,77 (um milhão, quarenta e seis mil, quinhentos e 
oitenta e três reais e setenta e sete centavos); 2º Lugar – ECOL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 01.084.111/0001-96, apresentou PROPOSTA 
no valor de R$ 1.049.159,65 (um milhão, quarenta e nove mil, 
cento e cinquenta e nove reais e sessenta e cinco centavos); 3º 
Lugar – ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 02.466.150/0001-10, apresentou 
PROPOSTA no valor de R$ 1.066.404,44 (um milhão, 
sessenta e seis mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e 
quatro centavos). 

Campina Grande, 13 de julho de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.051/2022 

ATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
648/2022/SMS/FMS/PMCG 

ATO AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público 
para conhecimento dos interessados, que realizará às 08h 30min 
do dia 27 de julho de 2022 a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.051/2022, cujo objeto é Aquisição de 
REFRIGERADOR / EXPOSITOR vertical de 03 (três) portas 
para preservação de itens alimentícios diversos e conservados, na 
secretaria municipal de saúde de Campina Crande, PB. O Edital 
e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE JULHO DE 2022                                                              PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

endereços eletrônicos (www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação através do e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações. 
 

Campina Grande, 12 de julho de 2022 
 

 PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.050/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
642/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 09h 00 min do dia 28 de Julho de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.050/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB. O Edital e seus anexos se encontram 
disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos 
(www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação através do e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações. 

 
Campina Grande, 13 de Julho de 2022. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
  

ESCOLAS MUNICIPAIS 
 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 

Tomada de Preço nº 01/2022 – Processo de Licitação nº 
001/2022; Objeto: Contratação de empresa para execução 
Contratação de empresa para execução GINÁSIO COBERTO 
COM VESTIÁRIO E SALAS DE APOIO DA 
INSTITUIÇÃO APAE. HOMOLOGANDO o procedimento 
licitatório realizado na modalidade de Tomada de Preços do tipo 
“Menor Preço”, sob o nº 001/2022 e ADJUDICANDO o 
objeto da licitação à empresa CONSTRUTORA ÉPICA EIRELI, 
estabelecida à Rua Lenise Alves de Medeiros N 115 Bairro: 
Sandra Cavalcante, Campina Grande -Pb -  Inscrita no CNPJ sob 
o nº 32.411.501/0001-57, cujo preço foi de R$ 1.157.479,44 
(hum milhão cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e 
setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), convocando 
ainda, para a assinatura do contrato e apresentação da garantia 
contratual no prazo legal.  
 

Publique-se e Notifica-se. 
 

MARGARIDA MOTA ROCHA  
Presidente da APAE 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.comprasgovenamentais.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
https://campinagrande.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

